
S 	- 
esTADOoEsERCIrI 

MUNICIPIO DE ARACAID 
CAMARA MUNICIPAL Up ARACAJU 

CONTRATO NO 0612015 

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAcAC DE 
SERVIcOS, DUE FAZEM ENTRE SI A CAMARA 
MUNICIPAL DE ARACAJU E A EMPRESA 
UNIVERSAL COMERCIO E SERVIçOS LTDA-
EPP, DECORRENTE DA ADESAO A AlA DE 
REGISTRO DE pços REFERENTE AO 
PREGAO PRESENCIAL No 2912014 - SRP-
PREFEITURA MUNICIPAL DE It4HAMBUPE-
BA. 

A CAMARA MUNICIPAL 02 ARACAJU, corn sede na Prnca Olimplo Campos, n°. 74, bairro 
Center, nesta Capftal, CNPJ 1316720410001-21, rejxesentado neste ato polo sell Preskiente, 
Vereador VINICIUS PORTe MENEZES, brasileiro, major! capaz, casado, R.G. N. 
1.029.648ISSPISE CPF CO. 661.871.845-12 residents e domioLliado nests Capital a Rue Campo 
do Onto, Edf Manso Cristat, APO 801! bairro 13 e juiho - Cep: 49.015-460, doravante 
denominado CONTRATANTE a a empresa UNIVERSAL COMERCID £ SERVIQOS LTDA-EPP, 
inscrjta no CNPJ-MF sob on.° 03.595M33/0001-30, corn endereco no Rua Riachuelo, 751- Bairro 
Sâo José, munidpio S Aracaju/Se - CEP: 49,015 160,TeL(79)321 1-1119 Email 
universalcopiss©uoIoom.br, doravante denomirtada CONTRATADA, representada nests are per 
scu Soojo admintstrador Sr. ALEXANDRE VIEIRA PRADO, brasileiro, major! casado, en1presrio, 
C  nP 3.060.960-7, SSPISE, CNPF flY 999.345.075-87, residents a domjcitjado na Rua Ariarilu 
Azevedo, n.°95- Ediflcjo Mansao Alfredo Tavares, spin. 302! Bairro 13 de juiho. Aracau - SE, 
conforrne consta no contrato social, fjrmam 0 presents termo de Contrato, mediante as cIáusuI?s 
oondjçoes a seguir estabeleojdas:. . . . 

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO  

1.1 - Este Contrato encore as adeso A Ate ia Regjsfl do Preços referents so Preflo 
Presenojal n 29/2014 - SRP- PREFELTURA MUNICIPAL DE INHAMBUPE- BA. fundamentado no  
Lei n? 40.520, S 1710712002. Lei fly 8.666/93, de 21108193 a sues a[teracOes e Decreto Federal 
no 7.892 de 2301.2013- . .. 

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO 

2.-I - 0 presents contrato tern per objeto a Prestacào de Serviços de Locaço-de 25(vintê ec1ido) 
COPIADOP,AS MULTIFUNCIONAIS rnGITAIS, para a Cârnara Municipal S Aradaju. S scarce rum 
as especificacôes conslantes do EditaC do Pepin PresencjaL n 2912014—SRP PREFEITURA 
MUNICIPAL DE INHAMBUPE- BA a save coaxes e proposta da Contratadá de source cam  art 
55, XI S Lei n. 8666293, passando tajs dooumentos a razor paito :integrante do presente 
instrurnehto para tcdos as fins de dinette, decorrente da adesão a Ata de Reqistro de Preco 
referente ac Pregao Precancel n.° 2912014 - SRP- P.M:INHAMBUPE- BA. . . . . . 

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR 
 

Rue ItuhajaDa. 174- Bull  Centro- Aracaju - Seripe- CUP. 49011 (079) 3205./ - 



• 	S 
EsrAllo OK SERGIPE 

MUNICIPJO OK ARACAJU 
CAMARA MUNICIPAL OE ARACAJU 

31. 0 valor unitrlo mensal do Item 01. imports em R$ 300,00 (trezentos reals) e valor total 
oriental do R$ 7.500,00 (Sete mit e quinhentos reais). 0 valor global do coritrato e do R$ 90.000,00 
(noventa mil reois), conforms planilba abaixo: 

LOTE 01.- LOCAcAP DEIMPRESSORA 
 Unid Qusni. Vator Valorlotal ValorTotal ___________________ 	- 	 _, Unthrio as Men Anusi R$ 

IADORAS MULTIFONCIONAIS ml 25 300.00 T500.0O ga300,00 
TAIS. 	Novas, 	corn velocidade d

a do ote 42 ppm, ampliacäo 0 
ão, 	conoctividade 	an 	redo
nlacao automation do originaCs. 
 em português. reprografia em 
0F2 	ate 	A3 	corn 	franqula 

lqlpamonto 
sal de 5.000 copias pam 	cads
amenlo. MARCA:Brother  

3.2. 0 valor da costs excedente a franquia, imports em R$ 0,06 (cinco  centavos de real) 

CLAUSULA QUARTA - DA VIGNCLA . .. 

4.1 A vigeneia do contrato sere de 12 (doze) meses, a partir do data do use assinatura, podendo 
ser prorrogado par igums e sucessivos periodos. Lirnitada and duracão a 48 (quarente. a 
oito) meses, nos termos do art. 57 IV do Lei n.° 8.686193: corn alteracoes posteriotés, on 
rescindido unilateralmente, per convenience do Adrninistração Cu per intrcaO as dispbsicóes 
legais econtratuais. 

CLAUSULA QUINTA - DA Di oRcnqENTARJA 	 .. -. 

5.1: As despesas decorrentes deals contrato correrào par cone. dos resumes orçament&ios 
consignados no Orcarnento Carat da Câmara Municipal do Aracalu,  pare 0 exercicio de 2015 
exercicios subsequentes, obedecendo A seguinte classificacSo: 

a) 010101 	. 	Camara Municipal de Aracaju. 

b) 01.031 001-2001 	Manutèncao.da Cârnara Municipal de Aracaju. 

c) 339139.00 	. . Outros Servicos do Terceiros - Pessoa Juridica 

CLAUSULA SEXTA - DOS sERvicos A SEREM EXECUTADOS 

6t A CONTRATADA corytproniete-se a disponibi]izar Os equipamentos compativeis Corn a 
doscricao do objets a efetuar a nianutancao preventive e corretiva nos equipamentos, 
assegUrando 0 perfeito funcionamento. 

6 2 A operaco dos equtpamentos do resporisabrildade do CONTRATANTE 

6.3 Os equipamentos ficarao a disposcâo da CONTRATANTE, an tempo :integral .e:.erao 
substituidos sempre quo apresentar defeito, no graze maximo do 24(vinW.e quatro) :hOrs.d 
notiftcaçao. 

6.4. Somente sore page copia irnpressa excedente a Franquia, Se for uLtrapassada a FranquLa 
total mensal do 125.000 copies impresses. 

Run Ibalalie, n 174— Onirro Centro- Arscti - Sergipc- CEP. 49010-170 rone (070) 390 •• 



* 
ESTADO DE SERGIPE 

MLJNICIPIO DE ARACAJU 
CAMARAMUNICIPALDEARACAJU 

CLAUSULA SETIMA DA PISCALIZAAO 

7.1- A ffscalizacão da oxecução dos servicos do CONTRATADO sera feita airavés do Ester dell-
Teonota th Inforrnaçao da Camara Municipal de kaoau. 0 qual poicei junto no contratado. 
solicitar a correcão de eventuais lathes on irregutaridades qua forern verificadas e no sendo as 
mesmas sanadas no prazo do 24(vinte e quatro) horas its notificacão, safe objeto do 
coniunicapâo oficial eo GONTTADO Para fins de aplicacao das penalidades previstas no 
Contralo. 

CLAUSULA QITAVA - DAS OBRIGAcÔES 

8.1, Ca CONTRATADA 

8.11 - A CONTRATADA e responsâvel pelos encargos Irabaihistas, previdenciarios, fiscais, 
comeroiais a outros resuftados do execuco do Contrato. 

81-2. A inadiniplencia da CONTRATADA corn referenda see endargos estabelecidos no subitem 
anterior, no transfers so CONTRATANTE a responsabilidade de seu pagamento, fern poderá 
onerar 0 oblate do Conirato. 

8.1 3, A CONTRAIADA e responsveI peos danos causados diretanienle am CONTRATANTE ou 
a terceros, decorrentes de sua culpa ou dole no execucão do Confrato, no exc!ujndo on 
reduzindo essa responsabilidade, a fisoaliaaco on acompanbarnento pelo CONTRATANTE. 

8-1.4. A CONTRATADA. e responsável per disponibilizar as equiparnenics compativeis corn a 
descricCo do objeto ern.perfeito estate de conservação 0 funoFonamento- 	 .. .

.. 7:- 
8-1-5: A CONTRATADA. a responsavel pale material de consume (toner/cilindro; pages etc), 
exoeto a papel quo serâ fornecido pela câmara municipal;  

8.16. A CONTRATADA deverá fornecer todos 05 equiparnentos de impressão, . cOpia e 
digitalizaQão, born come as solucdes cdc softwares associadasi conternplendoinckJsiveinstaàcd 
nos dependencias did CONTRATANTE. nas quantidades, ëspecificacOes tCcnicas e dernais 
caracteristicas conslantes nests occurrence 

8.17. Fornecimento dos suprirnentos. kits de manutencâo des mal nov05 e originals do 
fabricante do equiparnento. 

8.1.8. Cisponibilizar aD mares 01 (Urn) técnico especia[.izado Para suprir . as necessidades -do 
àperaciànalizacão do parque -do ëquipamSntos, diariamonte, nas diversas unidades da 
(XNTRATANTE 

8.1.9. Assistencia Tecnica ou Reposicão dos equiparnentos con, problernas tAcnicos, corn as 
mesmas especificacöes em ate 24 horas 

8.1.10. Fornecirnento do suporte tecnico quando necessário em ate 02 (does) horas, concedes 
apos a abertura do ohamado técnico solicitado pale CONTRATANTE. 	 - ... 
8-1.11. Treinamento mininlo pam. 4. (quàtro) .funcionârios, a ser fornecido pela. PROPONENITE. 
Eases funcionarios serão responsaveis.Palo monitorarnento e gesto des mAquinas 

8.1 -12- Subrnster-se-á a todas as names e coridig6esdo ecital e send anexos, quo integrarn este 
contrato, independente da transcriço: 	 . 	 . 

.Z. Do CONTRATANTE 	 . . . 	. 	. 	. 

8.2-1 - Indleer o responSvel pole aoomparlharnentOe fiscalizacao do .Contratc.: 
 

Ittia Irabaian, t 174- B&rro Ceniro- Aracaju - Sergipc- CEP. 49010.170 Foric (079) 3 05- 05 
. 	 .......3 



S 
ESTADO Us SERGIPE 

MUNIC(PjO US ARACAJU 
CAMARA MUNICIPAL OS Al 

8.2.2. Efetuar a pagarnento na forma convencionada no Glãusula Decirna do presente 
r,st.rumento, denim do pram previsto, desde quo atendidas as formalidades previstas; 

8.2.3. A CONTRATANTE sore responsavel pale operacào dos equiparnentos, respondendo polo 
mau uso dos equiparnentos. 

8.2.4. A CONTRATANTE seré responsével polo papel quo abosteoerão as equipamentos. 

CLAUSULA NONA - DA INEXECUQAO E RECISAO DO CONTRATO 

9.1. A lnexecuçao total ou parcial do CONTRATO enseja a sup resoisâo a ficaré 0 contrato 
rescindido do piano direito, independentemente de avian ou interpelacâo judicial on extrajudicial, 
Se houvar ocorrenoin do urna das ocorréncias prescritas nag artigos 77 a 60 Os Lei n. o  8.666/93, 
corn alteraçOes posteriores. 

9.2. A rescisão contratual poste per 
9.2.1. Deterrninada par ato unilateral e escrito do CONTRATANTE. floe cases enumerados nos 
incises I a XLI, e XVII do an 78 S Lei Federal 8.666193, corn as alteracâes posteriores. 
9.2.2. Amigável, par accrued entre as panes, mediante autorizacao escrita e fundamentada da 
autoridade competente desde qua haja colivenléncia do CONTRATANTE. 
9.3. A inexecucao total ou parciai do Confrato enseja a sua rescisäo polo CONTRATANTE, corn 
as conseqoências previstas na ClAusula 8. 
9.4. Constituent motives pars rescisao as provides no an 78 do Lei Federal 8.666193. 
9.4.1. Em case de rescisão previsla nos incisos XI  a XVII do art. 785 Lei Federal 8.666/93, Sam 
quo haja culpa do qONTRATADO, sera asia ressarcida dos prejuizos regulamentares 
comprovados, quando as houver sofrido. 
942 A rescjsão .contratual do qua trata 0 incise I do art. 78, acarreta as Conse0enciaS previstss 
no art. 80, inciso I a IV. anibos do Lei Federal 8.686/93. 

CLAUSULA DECIMA - DAS SANcOES 

10.1. Polo atraso iniustif900do no disponibilização dos equipamentos seraoiplicadas as seouii)tes 
sencáes, graduadas conforms a gravidade da infracão, send prejuizo do sançöes civis 0 OriTIiflaL5, 
apes o prévio processo administrative, garantida a anipla defesa a o contraditOrio: 

a) adverténcia; 
b) deccaracão do inidoneidade pars participar do licitacâo a impediments do contratar corn a 
Camaro Municipal do Aracaju par prazo de ate os (cinco) sf05; 
C) mull de 0.3% (trés decinios par canto) ao dia, ate o trigésinio dia do atraso, sabre 0 valor S 
partedo ablate naoentregue; . . . . .. 
d) multa do 07% Rate décinios par panic) sobre o valor da pale do objoto nâo entreguepor cads 
dia subseqoente ao trigésirno. 

§ V -0 valor dos multas seré, obrigatoriamente, deduzdo do pagarnento do objeto entregue cam 
atraso, on de outroscreditos. relative an mesrno Contrato; eventualmente existente. 	. 

r - As multas previstas nests ciáusula não tern caréter conipensatório C 0 sou pagamerild nao 

eximiré 0 CONTRATADO do responsabilidade as perdas e dance decorrentes doe inlraçOes 
cometidas. . . . . 

§ 3 - Retencâo de pagamento enquanlo perdurarem quaisquer pendéncias do CONTRATAOç, 
unto no GONTRATANTE. Duranta esse periodiclincidirâ atualizaco monetária. . 	/ 

RimItabsiana, n 174- point, Centro Ar0c4Ju - Sergi 	CEP 49010-170 Fone (079)32  



ESTAOO DE SERGIPE 
MUNICIPIO DE ARACAJU 

CAMARI MUNICIPAL DE ARACAIU 

§ 4 - A suspensâo ternporthria do prestacäo dos serviços, oujo contrato corn a Câmara Municipal 
de Aracaju esteja em vigor. irnpedirá 0 mesmo do parlicipar de outras Iicitaçäes 0 contratacOes no 

ambito do Camera Municipal de Aracaju - 

10.2. Enquanto 0 CONTRATADO coo cumprir as condiçes coritratuals eslabelecidas, 0 

CONTRATANIE reterâ seus pagamentos - 

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA- DO PAGAMENTO 

11.1. A CONTRATADA deveré apresentar mensalmente, apes 0 Service executado objeto deste 
Contrast; e mediante entrega no Soler do Orçamento do C0NTRATANTE, a(s) corals) 
fiscal(is)/fatura(s), emitida(s) pare fins do Iiquidacâo 0 pagamento, acompanhada(s) dos seguintes 

d Doum e ntos: 

11 1  .1. Olicio so]icLtando 0 pagamento; 

11.1.2. Certidão Negative Be DAbitos - CND, referents as contdbuiçOes previdenciárias 0 as its 

terceiroE 

11.1.3. Certificado do Regularidade do SPuaqAo do FGTS - GRF; 

11.1.4, Certidoes Negatives do Debitos junto as Fazendas Federal, Estadua[ a Municipal, do 
domicillo sede do CONTRATADA 
11.1.5. Cerlidäo Negative de Debitos Trabaihistas (CNDT)- Institulda peLa Loin. 12.44012011 

11.2. 0 pagamento sera efetuado onto CONTRATANTE no prezo do ate 10 (der) dias, contados 
do data do •protococizacäo do note fisoal/fatura e dos respectk'os dooLimentos coniprobatárics, 
conforme indicado no subitem 11.1., niediante ordem bancária, emitida atravAs do Banco do 
Estado de Sergipe - BANESE, creditada em conta corrente do CONTRATADA: 

I13 Nenhum pagamento sera efetuado A CONTRATADA, no pendéncia do qusiquer uma dos 
situacSes abaixo especificadas, son, quo isso gore direito a aFteracâo do precos Cu comperisação 

financeira: 

11.3.1. Atestago polo CONITRATANTE, corn relacão an cumprimento deste CouitMto, dos notes 
fiacais ernitidas polo C0NTRATADA; . 	. 	. 	. . 	. 	. 

11.32. Na hipatese its estarem as documentos discriminados nos subitens 11.1.2 a 11.1.5, corn a 
varidade expirada, .0 pagamento fioará retido ate a apresentacao do nov05 commandos, dentro do 
pace Ad validade. naocabendo 30 CONTRATANTE nenhuma responsabilidade vote 0 atraso no 

pagamento: . . . 

11.3.2.1: Decorridos 15 (quinze) dies contados do data em quo as pagamentos estivereni retidos, 
scm que a CONTRATADA apresento a documentaco hAbil pare liheraçAo doe seus cradles, 
Contrato sore rescindido unilaleralmente polo C0NTRATANTE, ficando assegurado A 
CONTRATADA. too .somenle, o direito Ao recebimento do pagamento dos servicos efetivamente 
prostates eatestados; . 	. 	 . 	 . 	 .. 

11.4.0 CC TRATANTE pride deduzir, do montante a pagar, Os valores correspondentes a multas 
on 'ndenizacSes dovjdas pela licitante vencedora nos ternios do Contrato, 

11.5 A execucao dos servicos serâ atestada polo Bator its TI-Tecnolog'a do lnforrnaçào do 
Camara Municipal do Aracaju; 	 . 

Rus Iiabaian. n 174- Bairro Cnfra Acajii - Sergi. CEP. 49010-170 Fore (079) 320.90.f 



CO NT RATADA 

ri 
E .1 

cm 

ESTADO DE SERCIPE 
MUNICWIODE ARACAJU 

CAMARA MUNICIPAL DE ARACAJU 

CLAIJSULA DECIMA SEG(JNDA - DOS REAJUSTES 

12.1. Cs preQos cotados polo CONTRATADO, nâo poderão ser reajustados, antes do 
decorridos 12 (doze) moses do iniclo da prestacao dos servicos, coniorme a Lei Federal n °  
9.069/95 do 29.0695 a utilizará corno indice o IGP-M - Indice Moral de Precos do Mercado. da 

Fundacâo Gulio Vargas, 04J cJtro nd3ce quo vier a substkuf-lo no caso do extiico dests 

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA- 045 DISPOSIQOES FINAlS 

13.1. Fazem parte integrante deals Contrata, independentemente do transcricao. a Proposta 
vencedora, a Na do Regfst.ro de Precos referents ao Preqão Prend n° 29/2014 - SRP-
PREFEI1URA MUNICIPAL DE INHAMBUPE- BA, fundamentsdo na Lei n. 0  10.520, do 

17107/2002. Lei 0? 8.666193, do 21/06193 e aLias alteraçôes e Decreto Federal nO 7.892 do 
23.01.2013 

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORD 

Pica eleito o Foro da cidade do Aracaju pare dirimir questöes oriundas deste Cantata. nao 
resolvidas na esfera administrative, corn expressa . renuncia do quaLquer outro. par mais 
privilegiado quo seje. 

per eslarem justos a coricordes, foi o presents Contrato, avrado em 3 (trés) vies 
de igual forma e teor.asstnados•pelas panes  testemunhas abaixo. 

AracaJy2B d1/ma 	2015. 	.. 	. I 

I DA-E P P 

T7unhas: 

- ji/c? 
CPF:  

tue Jiabaiana, n '74- Balrro Centre- Aracajii - Sergipe- CUP. 49010-170 Con, (079) 3205-8906 
6 


